
令和２年９月４日（金） 

保護者様 

練馬中学校長 日下石直美 

令和２年度 評価評定説明会に寄せて 

 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては、コロナ災禍にあって、日々対応に苦慮されてお

られることと拝察いたします。また、学校の様々な対応には、保護者の皆様のご理解・ご協力

を頂き、感謝申し上げます。 

 現時点で、本校生徒・教職員に罹患はありませんが、いつ発症するかわかりません。日々の

生活ルールを守り続ける事が第一と考えます。学校は、練馬区教育委員会のガイドラインを遵

守し、練馬区立中学校長会と連絡を密にして、今後も取り組んでまいります。延期・中止した

行事もあり、ご迷惑をおかけしますが、安心・安全が第一と考えます。今後ともよろしくお願

い致します。 

 

【本日の評価評定説明会について】 

 ○評価とは、学習指導要領に則り、つけたい力がついたかどうかを判断したものです。 

 ○評定とは、観点別学習状況（関心・意欲・態度、思考・判断、技能・表現、知識・理解）

３段階の評価の結果を総括するもの＝５段階評定 

 ○感性や思いやりなどの個人内評価 

観点別学習状況の評価や評定には示しきれない生徒一人一人の良い点や可能性、進歩の状

況について評価するもの。（記述式） 

 ◎適正な評価評定について 

  教員には、常に、妥当性・信頼性・客観性が求められ、真摯に取り組んでいます。 

【その他①人事情報】 

９月８日（火）から２年生国語の授業に非常勤講師 田部井先生が加わります。 

【その他②学校生活】８月に、区からのガイドラインをお配りました。 

１．校内消毒作業・健康カードチェック・手指手洗い消毒・マスクの着用は、継続します。 

２．体調不良の場合は、登校せず、自宅療養とし、保健所に相談、病院での受診を。 

  PCR検査を受ける場合も、学校に連絡をお願いします。 

３．部活動の対外試合参加が可能になりますが、本人・保護者の同意書が必要です。文化部に

ついては、国・都の指針に準拠するようになっています。 

４．各学年とも正式に、10月 16日（金）に１学期（前期）通知表をお渡しします。 

５．顧問教員の負担軽減のため、部活動の応援・引率協力、私費会計事務協力のお願い。 

【その他③中止行事】 合唱コンクール（10/15） 

【その他④延期した行事】 体育授業発表会（11/7）、１年校外学習（３学期） 

３学期の行事は、現時点では実施予定なので、準備を進めていきます。 

但し、中止しなければならない場合もありますことを、ご承知おきください。 

※裏面は、風水害時における連絡について 


